
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 

К О М И Т Е Т  П О  О Б Р А З О В А Н И Ю  

 

П Р И К А З  
 
15.06.2020                                                                              №   911  

 

 

Об утверждении состава городских проектных групп педагогов  

на 2020 – 2021 учебный год 

 

 

В целях дальнейшего развития инновационного потенциала 

образовательных учреждений города Мурманска, совершенствования 

методической работы в муниципальной системе образования, 

стимулирования творческого потенциала педагогов в условиях реализации 

современной модели образования п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Утвердить прилагаемый состав городских проектных групп 

педагогов  

на 2020 – 2021 учебный год. 

 

2. Поручить муниципальному бюджетному учреждению 

дополнительного профессионального образования города Мурманска 

«Городской информационно-методический центр работников образования» 

(далее – МБУ ДПО г. Мурманска ГИМЦ РО) (Демьянченко Н.А.) 

оперативное руководство по организации работы городских проектных групп 

педагогов. 

 

3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений 

предусмотреть материальное стимулирование труда педагогов, активно 

участвующих в разработке методических материалов по актуальным 

направлениям обновления содержания и технологий образования. 

 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Корневу 

С.А., начальника отдела общего образования. 

 

 

 

Председатель комитета                   В.Г. Андрианов 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение   

к приказу от  15.06.2020  №  911   

 

Состав 

городских проектных групп педагогов на 2020 – 2021 учебный год 

 

1. Эффективные педагогические практики обучения учащихся с 

различным уровнем математической подготовки 

Руководитель группы - Кожевникова Е.С., методист МБУ ДПО                                     

г. Мурманска ГИМЦ РО 

Состав проектной группы: 

Брязгина В.А., учитель математики МБОУ г. Мурманска СОШ № 5 

Гриневич И.Б., учитель математики МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 7» 

Ермохина Т.Н., учитель математики МБОУ г. Мурманска СОШ № 49 

Каирова Е.А., учитель математики МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 7» 

Камоза О.Е., учитель математики МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 6» 

Кришталь Е.Н., учитель математики МБОУ г. Мурманска «Лицей № 2» 

Лисник Л.Р., учитель математики МБОУ г. Мурманска СОШ № 56 

Ловцева Н.А., учитель математики МБОУ г. Мурманска ООШ № 4  

Магамедкеримова Э.К., учитель математики МБОУ г. Мурманска СОШ № 

22 

Майзерова А.В., учитель математики МБОУ г. Мурманска СОШ № 49 

Меньшикова С.В., учитель математики МБОУ г. Мурманска СОШ № 11 

Мешкова Г.Н., учитель математики МБОУ г. Мурманска «Лицей № 2» 

НагинаЕ.В., учитель математики МБОУ г. Мурманска СОШ № 5 

Овчинникова И.А., учитель математики МБОУ г. Мурманска СОШ № 11 

Пономаренко Ю.А., учитель математики МБОУ г. Мурманска                                  

« Гимназия № 7» 

Погорелова Ю.В., учитель математики МБОУ г. Мурманска СОШ № 56 

Попова Н.Г., учитель математики МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 1» 

Реймхен Л.Л., учитель математики МБОУ г. Мурманска СОШ № 36 

Сидорова А.В., учитель математики МБОУ г. Мурманска СОШ № 31 

Соболева Т.В., учитель математики МБОУ г. Мурманска ООШ № 26 

Титова В.А., учитель математики МБОУ г. Мурманска СОШ № 5 

Ферина А.А., учитель математики МБОУ г. Мурманска «СОШ № 20» 

Фролова Н.Н., учитель математики МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 7» 

Часова Е.В., учитель математики МБОУ г. Мурманска СОШ № 13 



Чиротич О.А., учитель математики МБОУ «Кадетская школа города 

Мурманска» 

Швець И.Ю., учитель математики МБОУ г. Мурманска СОШ № 49 
 

2. Формирование и оценка функциональной грамотности учащихся  

Руководитель группы – Петрова Н.В., методист МБУ ДПО г. Мурманска 

ГИМЦ РО 

 

Состав проектной группы: 

Безменова Е.В., учитель информатики МБОУ г. Мурманска «Гимназии № 

3» 

Галибина В.В., учитель информатики МБОУ г.Мурманска ООШ № 16 

Давидюк Е.С., учитель информатики МБОУ г. Мурманска СОШ № 43 

Загоскина Н.С., учитель информатики МБОУ г. Мурманска СОШ № 27 

Ковязина О.А., учитель информатики МБОУ г. Мурманска СОШ № 13 

Колмаченкова С.Г., учитель информатики МБОУ г. Мурманска СОШ № 22 

Макарова А.В., учитель информатики МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 7» 

Павленко М.В., учитель информатики МБОУ г. Мурманска СОШ № 57 

Пунанцева В.В., учитель информатики МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 

8» 

Каплина Т.В., учитель информатики МБОУ г. Мурманска СОШ № 42 

Карбалевич И.В., учитель информатики МБОУ г. Мурманска СОШ № 49 

Стукалов И.С., учитель информатики МБОУ г. Мурманска СОШ № 49 

Большакова Н.С., учитель информатики МБОУ г. Мурманска СОШ № 44 

 

3. Проектирование рабочих программ по внеклассной работе 

Руководитель группы – Ковальчук Е.А., методист МБУ ДПО г. 

Мурманска ГИМЦ РО 

Состав проектной группы: 

Быкова А.В., учитель географии МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 10» 

Возница В.М., учитель географии МБОУ г. Мурманска СОШ № 53 

Медведева Д.В., учитель географии МБОУ г. Мурманска СОШ № 13 

Федорова Е.В., учитель географии МБОУ МАЛ 

Фельцан О.В., учитель географии МБОУ г. Мурманска СОШ № 53 

 

4. Создание банка методических материалов по формированию 

функциональной грамотности на уроках географии 

Руководитель группы – Ковальчук Е.А., методист МБУ ДПО г. 

Мурманска ГИМЦ РО 

Состав проектной группы: 

Бровкина Т.С., учитель географии МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 2» 

Буторина Е.Ф., учитель географии МБОУ г. Мурманска СОШ № 34 

Глушкова Е.Ю., учитель географии МБОУ г. Мурманска «СОШ № 20» 

Ивкина И.А., учитель географии МБОУ г. Мурманска ООШ № 26 



Красавина М.В., учитель географии МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 1» 

Красовская А.Е., учитель географии МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 9» 

Мазилкина И.В., учитель географии МБОУ г. Мурманска СОШ № 11 

Павуць Е.В., учитель географии МБОУ г. Мурманска СОШ № 3 

Федорова Е.В., учитель географии МБОУ МАЛ 

Фельцан О.В., учитель географии МБОУ г. Мурманска СОШ № 53 

Яковлев Р.О., учитель географии МБОУ г. Мурманска СОШ № 36 

 

5. Создание интерактивного ресурса и дидактических материалов для 

подготовки обучающихся к ВПР по английскому языку  

Руководитель группы – Борисова Н.А., методист МБУ ДПО г. 

Мурманска ГИМЦ РО 

Состав проектной группы: 

Аксенова Е. Н., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 13 

Абрамова Е.А., учитель английского языка МБОУ МАЛ 

Антонова Д.Д., учитель английского языка МБОУ СОШ № 44 

Батуева М.Н., учитель английского и немецкого языков МБОУ г. 

Мурманска  

«Гимназии № 3» 

Боброва Н.В., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска                             

«Гимназия № 2» 

Бойко В.В., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 36  

Борсок Э.Л., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 11  

Бутусова И.В., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска                        

«Гимназия №1» 

Белозуб А.П., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ №57 

Бычкова Н.Н., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска                      

«Гимназии № 3» 

Валькова П.Е., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 3 

Васильева Г.С., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 28 

Васильева Е.Д., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска                                

СОШ № 42 имени Е.В. Шовского  

Вашакидзе Ю.В., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска            

«Гимназия № 2»  

Галиуллина О.Р., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска                           

СОШ № 21  

Гальченко Н.А., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 

49  

Ганичева Н.Ю., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 11  

Георгиевская С.М., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска                     

СОШ № 33 

Горохова Н.В., учитель английского языка г. Мурманска                                      

«Прогимназия № 51» 

Голуб Е.В., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 23  



Грунина М.Е., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 22  

Гурчева М.А., учитель английского языка МБО г. Мурманска                            

«Гимназия № 2»  

Гусейнова А.Е., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска ООШ № 4  

Добролежа Е.В., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 

22 

Донских Е.О., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска                             

«Гимназия № 1»  

Евдокимова Я.В., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска                              

СОШ № 41  

Ермакова Е.В., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска                            

«Гимназия № 10»  

Ермолаева М.А., учитель английского языка МБОУ МАЛ  

Зацепина Ю.Н., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 23 

Звонкова Е.Г., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 31  

Зорина Н.Н., учитель английского языка МБОУ МАЛ  

Калинина Е.В., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска                  

«Гимназия № 6»  

Кипцевич К.В., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска ООШ № 26  

Киселева М.Б., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска                

«Гимназия № 6» 

Кошева Ю.Б., учитель английского языка прогимназия № 51 г. Мурманска 

Коблова Т.В., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 57  

Коваленко Э.В., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 

45 

Комягина Н.С., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска                                        

СОШ № 42 имени Е.В. Шовского  

Лепская В.А., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 13  

Лешукова В.В., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска                    

«Гимназия № 8» 

Лешукова И.А., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 45  

Ляшко А. Ю., учитель английского языка МБОУ МАЛ 

Максимец Ю.О., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 

57  

Малышева К.А., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска                 

«Гимназия № 10» 

Новгородова Н.Л., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска             

СОШ № 33 

Олексюк К.В., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска ММЛ  

Овчинникова М.Г., учитель английского языка МБОУ МАЛ  

Панахова Ю.В., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 

33  

Ракова С.В., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 31  

Раксина А.Д., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска «Лицей № 2» 

Рассказова О.И., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 5  



Ратова Л.А., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 34 

Рыбина В.А., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска             

«Гимназия № 9» 

Садигова М.Е., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 34  

Седова Е.А., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска               

«Гимназии № 3»  

Семенченко Я.М., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска               

СОШ № 49 

Силкова М.С., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 23 

Слатина С.Г., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска                

«Гимназия № 1»  

Соболевская В.Е., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска              

СОШ № 53 

Соколова А.А., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска                

«Гимназия № 9» 

Соколова Д.С., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 57  

Соловьёва Г.И., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска ООШ № 

26  

Суркова О.С., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска ООШ № 4 

Сычева Л. Е., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 53 

Ташлыкова И.И., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска               

СОШ № 23  

Титова В.М., учитель английского языка МБОУ                                                    

«Кадетская школа города Мурманска» 

Токарева Е.В., учитель английского языка МБОУ МАЛ 

Травникова А.А., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска               

«Гимназии № 3»  

Хома Е.А., учитель английского языка «Кадетская школа города 

Мурманска»  

Цвиликова М.Г., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 

41  

Чайникова В.Г., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 

31  

Чекаева В.С., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска ООШ № 16  

Шарова А.А., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 53 

Шестопалова М.А., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска                  

СОШ № 57  

Шибанова А.Е., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 

31  

Штыкова Е.И., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 27  

 

6. Проектирование рабочей программы по учебному предмету 

«Иностранный язык» в условиях введения ФГОС СОО  

Руководитель группы – Борисова Н.А., методист МБУ ДПО г. 

Мурманска ГИМЦ РО 



Состав проектной группы: 

Алтынпара И.Ю., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска                

«Прогимназия № 24»  

Березина М.П., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 49  

Бочкова Н.М., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска                 

«Гимназия № 6»  

Ворошилова А.А., учитель английского языка МБОУ МПЛ 

Георгинова Н.Ю., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска                   

«Гимназия № 6»  

Грубник И.В., учитель английского языка МБОУ МПЛ  

Ершова Н.Н., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска                     

«Гимназия № 9» 

Жгулёва Н.В., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 21 

Казанцева А.М., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 

21 

Клейнос О.Н., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска                     

«Гимназия № 7»  

Комарова Т.А., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 21 

Лаврухина Е.К., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска              

«Лицей № 2»  

Люсина И.А., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска «Лицей № 2»  

Павлова С.Ю., учитель французского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 

23 

Пустынникова Ю.Ю., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска                     

«Гимназия № 9»  

Харитонова А.И., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска                            

СОШ № 23 

 

7. Апробация УМК С.Г. Тер-Минасовой «Englishfavourite» (развитие 

навыка смыслового чтения по английскому языку средствами УМК) 

Руководитель группы – Борисова Н.А., методист МБУ ДПО г. 

Мурманска ГИМЦ РО 

Состав проектной группы: 

Березина М.П., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 49  

Гурьянова А.С., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 

41  

Евтюкова И.В., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 41  

Петрова Т.А., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 41  

Прохоренко Я.А., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска              

СОШ № 56  

Сучкова Е.А., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 49  

Триппа Н.В., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 56  

Тулаева А.С., учитель английского языка МБОУ г. Мурманска СОШ № 56 
 



8. Создание учебно-методических материалов по русскому языку и 

литературе с использованием интерактивных и электронных средств 

обучения для подготовки обучающихся к государственной итоговой 

аттестации на 2020-2021 учебный год 

Руководитель группы – Левицкая С.С., методист МБУ ДПО г. 

Мурманска ГИМЦ РО 

Состав проектной группы: 

Архипова К.С., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска            

ООШ № 37 

Бабочкина Ю.В., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска            

ООШ № 58 

Бедная Е.С., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска                    

СОШ № 56 

Богачёва Л.С., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска            

ООШ № 16 

Богза Ю.И., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска            

«Гимназия № 1» 

Буркова М.К., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска 

«Гимназия № 6» 

Врыганова М.В., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска 

«Гимназия № 5» 

Герасимова А.В., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска            

СОШ № 13 

Громова Л.В., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска           

СОШ № 49 

Губайдуллина Н.Б., учитель русского языка и литературы МБОУ г. 

Мурманска СОШ № 57 

Гузич В.И., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска        

СОШ № 41 

Дорошенко Я.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска 

«СОШ № 20» 

Евченко Л.М., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска 

«Гимназия № 7» 

Жаренов А.В., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска            

ООШ № 58 

Железнова Е.Ф., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска 

«Гимназии № 3» 

Загородняя А.А., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска              

СОШ № 1 

Зотова М.В., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска  

«Гимназия № 7» 

Зубакова М.А., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска             

СОШ № 49 



Зубарева Н.А., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска 

«Гимназии № 3» 

Кононова И.Д., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска 

«Гимназия № 7» 

Кучина М.В., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска 

«Гимназия № 6» 

Ларюшкина О.В., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска              

СОШ № 49 

Лебедева Ю.М., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска              

ООШ № 16 

Лукьяненко Г.Я., учитель русского языка и литературы МБОУ МПЛ 

Марютина Н.В., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска 

«Гимназия № 8» 

Минаева С.Ю., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска 

«Гимназии № 9» 

Мирошниченко А.Д., учитель русского языка и литературы МБОУ г. 

Мурманска СОШ № 1 

Полевая В.Л., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска                  

СОШ № 56 

Проничева Т.Г., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска 

«Гимназия № 7» 

Пысова И.А., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска            

СОШ № 56 

Рабион Т.М., учитель русского языка и литературы МБОУ МАЛ 

Ратникова А.А., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска 

«Гимназия № 6» 

Русинович О.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска            

СОШ № 49 

Рюмин Я.С., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска        

«Гимназия № 7» 

Симоненко И.О., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 44 

Стаброва Е.И., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска             

СОШ № 31 

Станько В.Д., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска            

СОШ № 27 

Стасевич Т.П., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска 

«Гимназия № 10» 

Стельмах С.В., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска           

СОШ № 31 

Терехова Д.П., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска 

«Гимназия № 2» 

Улюшкина М.В., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска           

СОШ № 5 

Федорова К.С., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска 

«Гимназия № 2» 



Черновол Т.Г., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска          

СОШ № 56 

Чуб С.В., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска            

«Гимназия № 6» 

Шатохина А.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска            

СОШ № 57 

Шехурдина Е.А., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска 

«Гимназия № 5» 
 

9. Создание методического пособия «Нестандартные формы уроков 

русского языка и литературы» на 2020-2021 учебный год 

Руководитель группы – Левицкая С.С., методист МБУ ДПО г. 

Мурманска ГИМЦ РО 

Состав проектной группы: 

Ануфриева И.А., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска             

СОШ № 34 

Бабочкина Ю.В., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска            

ООШ № 58 

Вербицкая В.И., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска 

«Гимназия № 9» 

Виноградова О.А., учитель русского языка и литературы МБОУ              

«Кадетская школа города Мурманска» 

Гречихина С.Л., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска 

«Гимназия № 5» 

Гулевич А.В, учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска              

ООШ № 37 

Дмитриева Т.В., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска           

ООШ № 4 

Евченко Л.М., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска 

«Гимназия № 7» 

Замятина О.Е., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска           

СОШ № 28 

Зотова М.В., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска    

«Гимназия №7» 

Зубакова М.А., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска             

СОШ № 49 

Козицкая В.Л., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска            

ООШ № 26 

Колунова Н.А., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска             

СОШ № 5 

Костючек О.В., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска             

ООШ № 26 

Куц О.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ                       

«Кадетская школа города Мурманска» 



Ларюшкина О.В., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска           

СОШ № 49 

Лебедева Ю.М., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска               

ООШ № 16 

Малащук А.А., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска             

СОШ № 23 

Марютина Н.В., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска 

«Гимназия № 8» 

Минаева С.Ю., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска 

«Гимназии № 9» 

Новоселова Н.В., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска 

«Гимназия № 1» 

Полевая В.Л., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска             

СОШ № 34 

Рабион Т.М., учитель русского языка и литературы МБОУ МАЛ 

Рысенко З.В., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска               

СОШ № 13 

Рюмин Я.С., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска            

«Гимназия № 7» 

Сидорина Т.А., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска          

СОШ № 13 

Симоненко И.О., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 44 

Соколова Ю.В., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска           

СОШ № 45 

Стасевич Т.П., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска 

«Гимназия № 10» 

Страшнова И.В., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска 

«Гимназия № 2» 

Суханова Е.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска              

СОШ № 18 

Терехова Д.П., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска 

«Гимназия № 2» 

Третьякова Н.В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 44 

Улюшкина М.В., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска              

СОШ № 5 

Устинова Г.А., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска                 

СОШ № 34 

Филипченко Е.П., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска    

СОШ № 57 

Чевелий И.И., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска          

СОШ № 41 

Шакиртова Т.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 44 

Шмидович Н.В., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Мурманска           

СОШ № 21 
 



10. Психологическое обеспечение деятельности педагогов в условиях 

системных изменений  

Руководитель группы: Халина В.Е., методист МБУ ДПО г. Мурманска 

ГИМЦ РО 

Состав проектной группы: 

Ванда Л.А., педагог-психолог МБОУ г. Мурманска «Гимназии № 7» 

Зыкова Е.В., педагог-психолог МБОУ г. Мурманска СОШ № 31 

Мухортова Д.Д., педагог-психолог МБОУ г. Мурманска СОШ № 18 

Сафонова А.Ю., педагог-психолог МБОУ г. Мурманска СОШ № 16 

Татарчук М.Б., педагог-психолог МБОУ г. Мурманска СОШ № 49 

Веденеева О.В., педагог-психолог МБОУ г. Мурманска СОШ № 26 

Синюхина Л.Д., педагог-психолог МБОУ г. Мурманска СОШ № 43 

Сыскова Я.А., педагог-психолог МБОУ г. Мурманска «Гимназии № 5» 

Костина К.А., педагог-психолог МБОУ г. Мурманска «Гимназии № 10» 

Майорова Н.В., педагог-психолог МБОУ г. Мурманска СОШ № 23 

Копейко В. В., педагог-психолог МБОУ г. Мурманска СОШ № 41 

Карпова И. Г., педагог-психолог МБОУ г. Мурманска СОШ № 50 

Книгина Н.А., педагог-психолог МБОУ г. Мурманска СОШ № 5 

Мурадова В.И., педагог-психолог МБОУ г. Мурманска СОШ № 33 

Мурзина О. М., педагог-психолог МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 3» 

Макарова А.В., педагог-психолог МБОУ г. Мурманска СОШ № 57 

Розенбаум М.Н., педагог-психолог МБОУ г. Мурманска СОШ №49 

Форос М. А., педагог-психолог МБОУ г. Мурманска СОШ № 57 

Школьникова В.В., педагог-психолог МБОУ г. Мурманска СОШ №44 
 

11. Формирования основ финансово-экономической грамотности как 

фактор развития метапредметных компетенций педагогов и учащихся  

Руководители группы: Белугина Г.Н., Кожевникова Е.С., методисты 

МБУ ДПО г. Мурманска ГИМЦ РО 

Состав проектной группы: 

Алексеев И.А., учитель истории и обществознания МБОУ г. Мурманска 

ММЛ 

Волкова Ю.Г., учитель географии МБОУ г. Мурманска СОШ № 5 

Воронская О.Х., учитель математики МБОУ г. Мурманска СОШ № 49 

Гардалоева Т.А., учитель истории и обществознания МБОУ г. Мурманска  

«Гимназия № 6» 

Грашевская О.В., заместитель директора по УВР, учитель экономики                          

МБОУ г. Мурманска «Лицей № 2» 

Ильченко Е.А., учитель истории и обществознания МБОУ г. Мурманска                

СОШ № 13 

Кокоянин Н.Ю., заместитель директора по УВР, учитель математики МБОУ 

г. Мурманска «Гимназия № 2» 

Лаврухин В.А., учитель математики МБОУ г. Мурманска лицея № 2 

Лецко О.А., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска СОШ № 21  



Любимова М.И., учитель экономики МБОУ г. Мурманска МПЛ 

Максимова О.А., учитель математики МБОУ «Кадетская школа города 

Мурманска» 

Малакова А.А., учитель математики МБОУ г. Мурманска СОШ № 31 

Мишина Ю.К., учитель математики МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 8» 

Низовцева Е.В., учитель математики МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 1» 

Острая Н.В., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 44  

Поварницына Л.Л., учитель истории и обществознания МБОУ г. Мурманска              

СОШ № 34 

Пономаренко Ю.А., учитель математики МБОУ г. Мурманска           

«Гимназия № 7» 

Ростокина Л.Н., учитель истории и обществознания МБОУ г. Мурманска  

«Гимназия № 7» 

Садловская А.С., заместитель директора по УВР, учитель технологии 

МБОУ г. Мурманска СОШ № 34  

Ткаченко И.В., учитель математики МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 5» 

Тормозова О.А., учитель математики МБОУ г. Мурманска СОШ № 36 

Турбина Д.Р., учитель истории и обществознания МБОУ г. Мурманска           

СОШ № 42 имени Е.В. Шовского 

Шатоба И.Д., учитель истории и обществознания МБОУ г. Мурманска           

СОШ № 36 

Шустикова Ю.Ю., учитель математики МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 

8» 
 

12. Разработка методического инструментария (алгоритмы, памятки и 

инструкции) решения задач дистанционного обучения предметов 

общественно- научной предметной области  

Руководители группы: Белугина Г.Н., Ковальчук Е.А., методисты МБУ 

ДПО г. Мурманска ГИМЦ РО 

Состав проектной группы: 

Астратова А.В., учитель истории и обществознания МБОУ г. Мурманска                   

СОШ № 57 

Борисов А.А., учитель географии МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 7» 

Бровко В.В., учитель географии МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 8» 

Возница В.М., учитель географии МБОУ г. Мурманска СОШ№ 53 

Иванова Л.А., учитель истории и обществознания МБОУ г. Мурманска 

СОШ№ 49 

Ивкина И.А., учитель географии МБОУ г. Мурманска ООШ № 26 

Кирияк Л.П., учитель географии МБОУ г. Мурманска СОШ№ 21 

Пославский В.П., учитель истории и обществознания МБОУ МАЛ 
 

13. Эффективные педагогические практики и методические аспекты 

организации дистанционной внеурочной деятельности по 

формированию гражданско-правовой культуры 



Руководитель группы: Белугина Г.Н., методист МБУ ДПО г. Мурманска 

ГИМЦ РО 

Состав проектной группы: 

Белова А.В., учитель истории и обществознания МБОУ г. Мурманска                 

«Гимназия № 8» 

Голомонзина В.В., учитель истории и обществознания МБОУ г. Мурманска 

СОШ № 38 

Евдокимова Е.В., учитель истории и обществознания МБОУ г. Мурманска  

«Гимназия № 2» 

Егорова Г.И., учитель истории и обществознания МБОУ г. Мурманска             

СОШ № 23 

Игнатова О.М., учитель истории и обществознания МБОУ г. Мурманска                  

СОШ № 53 

Лагутина О.Ю., учитель истории и обществознания МБОУ г. Мурманска                   

«Гимназии № 3» 

Лукасевич А.В., учитель истории и обществознания МБОУ г. Мурманска                    

СОШ № 34 

Симоненко Е.О., учитель истории и обществознания МБОУ г. Мурманска                   

СОШ № 44 

Чубатюк Е.Г., учитель истории и обществознания МБОУ г. Мурманска 

«Лицея № 2» 

Шамарухина М.Н., учитель истории и обществознания МБОУ г. Мурманска  

«Гимназия № 9» 
 

14. Проектирование и реализация эффективных форм взаимодействия  

с субъектами культурно-образовательной среды города Мурманска  

Руководитель группы: Белугина Г.Н., методист МБУ ДПО г. Мурманска 

ГИМЦ РО 

Состав проектной группы: 

Андреева Л.Ф., учитель истории и обществознания МБОУ г. Мурманска                        

СОШ № 53 

Постоева Т.Н., учитель ИЗО, истории, обществознания МБОУ г. Мурманска  

«Гимназия № 6» 

Максимова Е.Н., учитель ИЗО МБОУ «Кадетская школа города 

Мурманска» 

Теренина Е.Д., учитель литературы МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 1» 

Сейкина Е.С., учитель истории и обществознания МБОУ г. Мурманска 

СОШ№ 49 

Гораскова П.А., учитель истории и обществознания МБОУ г. Мурманска                    

СОШ № 43 

Антипова Т.В., учитель истории, обществознания МБОУ г. Мурманска       

СОШ № 45 

Ершова С.В., учитель ИЗО, истории и обществознания МБОУ г. Мурманска  

«СОШ № 20» 



Мальцева А.В., учитель истории и обществознания МБОУ г. Мурманска                  

СОШ № 5 

Кутыков И.В., учитель истории и обществознания МБОУ г. Мурманска    

СОШ № 36 
 

15. Психологическая компетентность педагогов предметной области 

«Искусство» как условие воспитания эстетических чувств и 

эмоциональной культуры обучающихся общеобразовательных 

организаций  

Руководитель группы: Якимчук И.В., методист МБУ ДПО г. Мурманска 

ГИМЦ РО 

Состав проектной группы: 

Амосова Е.В., учитель музыки МБОУ г. Мурманска СОШ № 11 

Ваганов М.С., учитель изобразительного искусства МБОУ г. Мурманска                       

СОШ № 49 

Ершова С.Ю., учитель изобразительного искусства МБОУ г. Мурманска              

«СОШ № 20» 

Когут А.А., учитель музыки МБОУ МПЛ 

Куликова Э.Ю., учитель музыки МБОУ «Кадетская школа города 

Мурманска» 

Мазун Л.И., МБОУ г. Мурманска ООШ № 58 

Москалёва О.А., учитель музыки МБОУ г. Мурманска СОШ № 5 

Постоева Т.Н., учитель изобразительного искусства, МБОУ г. Мурманска  

«Гимназия № 6» 

Стеценко Н.Г., учитель музыки МБОУ г. Мурманска СОШ № 56 

Субботина А.О., учитель музыки, истории, МХК МБОУ г. Мурманска        

«Гимназия №3» 
 

16. Проектная деятельность на уроках на уроках ОРКСЭ как условие 

реализации ФГОС НОО  

Руководитель группы: Якимчук И.В., методист МБУ ДПО г. Мурманска 

ГИМЦ РО 

Состав проектной группы:  

Абрамова О.П., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска СОШ № 5 

Баранова Г.Д., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска                        

«Прогимназия № 61» 

Ботова А.Д., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска      

«Прогимназия № 24» 

Гарькина С.Г., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска ООШ № 26 

Григорьева А.А., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска СОШ № 

3 

Зима Л.В., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска ООШ № 16 

Ильенкова И.В., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска СОШ № 

56 



Лукичева М.В., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска                     

«Прогимназия № 24» 

Мухачева Н.Ю., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска                         

«Прогимназия № 61» 

Мяус Л.Ф., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска СОШ № 56 

Никрашевская М.М., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска                      

«СОШ № 20»  

Плакида Л.Д., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска СОШ № 13 

Рубаненко М.А., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска             

«СОШ № 20» 

Скрипкина Н.В., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска                

СОШ № 11 

Скрипник А.Г., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска         

«Гимназия № 1» 

Черниховская Ю.А., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска               

«Гимназия № 9» 

 

17. Региональная составляющая содержания предметной области 

ОДНКНР  

в условиях реализации ФГОС ООО  

Руководитель группы: Якимчук И.В., методист МБУ ДПО г. Мурманска 

ГИМЦ РО 

 

 

Состав проектной группы: 

Андреева Л.Ф., учитель истории и обществознания, МБОУ г. Мурманска             

СОШ № 53 

Возница В.М, учитель географии МБОУ г. Мурманска СОШ № 53 

Герасимов Д.А., учитель истории МБОУ г. Мурманска «СОШ № 20» 

Толкач О.В., учитель истории МБОУ г. Мурманска «СОШ № 20» 

Постоева Т.Н., учитель изобразительного искусства, МБОУ г. Мурманска  

«Гимназия № 6» 
 

18. Проектирование и реализация программы наставничества  

в общеобразовательных учреждениях 

Руководитель группы: Меньшикова О.Н., заместитель директора МБУ 

ДПО г. Мурманска ГИМЦ РО 

Состав проектной группы: 

Баранова Е.В., заместитель директора по УВР МБОУ г. Мурманска                 

«Гимназия № 10» 

Денисенко Е.В., заместитель директора по УВР МБОУ г. Мурманска             

«Гимназия № 10» 

Дорошенко Я.Н., заместитель директора по УВР МБОУ г. Мурманска                  

«СОШ № 20» 



Иванова С.В., заместитель директора по УВР МБОУ г. Мурманска              

СОШ № 49 

Квасникова Е.Ю., заместитель директора по УВР МБОУ г. Мурманска        

ООШ № 26 

Клейнос О.Н., заместитель директора по УВР МБОУ г. Мурманска              

«Гимназия № 7» 

Колесникова Л.И., заместитель директора по УВР МБОУ г. Мурманска             

СОШ № 43 

Ларина О.В., заместитель директора по УВР МБОУ г. Мурманска      

«Гимназия № 7» 

Марчукова Н.Н., заместитель директора по УВР МБОУ г. Мурманска        

СОШ № 23 

Пономарева-Рунова О.Н., заместитель директора по УВР МБОУ г. 

Мурманска  

«Гимназии № 3» 

Постникава О.А., заместитель директора по УВР МБОУ г. Мурманска       

СОШ № 31 

Савельева М.А., заместитель директора по УВР МБОУ г. Мурманска         

СОШ № 23 

Сальникова С.А., заместитель директора по УВР МБОУ г. Мурманска  

«Прогимназия № 51» 

Чухаенко И.В., заместитель директора по УВР МБОУ г. Мурманска            

СОШ № 3 
 

19. Особенности библиотечно-библиографического обслуживания в 

школьных библиотеках и ИБЦ обучающихся с ОВЗ  

Руководитель группы: Костина О.Г., методист МБУ ДПО г. Мурманска 

ГИМЦ РО 

Состав проектной группы: 

Герасимова А.В., педагог-библиотекарь, учитель русского языка и 

литературы, МБОУ г. Мурманска СОШ № 13 

Демиденко Ж.А., методист МБУ ДПО г. Мурманска ГИМЦ РО 

Ионова Т.Н., библиотекарь МБОУ г. Мурманска СОШ № 21 

Бессонова В.С., педагог-библиотекарь МБОУ г. Мурманска ООШ № 58 

Сидор И.А., педагог-библиотекарь МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 9» 
 

20. Проектирование образовательной деятельности в ДОУ на основе 

требований ФГОС ДО  

Руководители группы: Афонькина Ю.А., Горюнова Л.Н., Семенович 

Н.Г., методисты МБУ ДПО г. Мурманска ГИМЦ РО 

Состав проектной группы: 

Варзугина Ю.В., старший воспитатель МБДОУ № 15 г. Мурманска 

Величко С.В., старший воспитатель МБДОУ № 50 г. Мурманска 

Гераськина И.Б., старший воспитатель МБДОУ № 34 г. Мурманска 



Далада А.С., старший воспитатель МБДОУ № 129 г. Мурманска  

Ереминцева Ю.С., старший воспитатель МАДОУ № 32 г. Мурманска 

Конусова О.А., старший воспитатель МБДОУ № 122 г. Мурманска 

Кравченко О.Н., старший воспитатель МАДОУ № 115 г. Мурманска 

Кузнецова Ж.В., старший воспитатель МБДОУ № 120 г. Мурманска 

Ладная А.В., старший воспитатель МБДОУ № 127 г. Мурманска 

Лупанова Г.Н, старший воспитатель МАДОУ № 151 г. Мурманска 

Малимонова Е.В., старший воспитатель МАДОУ № 97 г. Мурманска 

Манохина Е.В., старший воспитатель МБДОУ № 131 г. Мурманска 

Мигдалева Е.А., старший воспитатель МАДОУ № 135 г. Мурманска 

Павловицкая С.В., старший воспитатель МБДОУ № 136 г. Мурманска 

Пенечко Т.А., старший воспитатель МБДОУ № 50 г. Мурманска 

Сенчугова Ю.В., старший воспитатель МАДОУ № 97 г. Мурманска 

Сергеева Е.А., старший воспитатель МБДОУ № 125 г. Мурманска 

Сердюченко Э.Н., старший воспитатель МАДОУ № 19 г. Мурманска 

Смага А.А., старший воспитатель МАДОУ № 93 г. Мурманска 

Ступенева В.В., старший воспитатель МБДОУ № 15 г. Мурманска 

Тактарова Т.Г., старший воспитатель МБДОУ № 85 г. Мурманска 

Тихомирова И.И., старший воспитатель МБДОУ № 130 г. Мурманска 

Тюрина О.С., старший воспитатель МБДОУ № 85 г. Мурманска 

Фишкова Т.А., старший воспитатель МБДОУ № 105 г. Мурманска 

Храпейчук В.К., старший воспитатель МБДОУ № 130 г. Мурманска 

Чепой Т.В, старший воспитатель МАДОУ № 78 г. Мурманска 

Яковлева О.Б., старший воспитатель МАДОУ № 91 г. Мурманска 

Янгазитова Н.П., старший воспитатель МАДОУ № 21 г. Мурманска 
 

21. Разработка системы видеопособий по физической культуре с целью 

внедрения дистанционного обучения при реализации ФГОС ООО  

Руководитель группы: Карпенко Г.Е., методист МБУ ДПО г. Мурманска 

ГИМЦ РО 

Состав проектной группы: 

Балунская Т.В., учитель физической культуры МБОУ г. Мурманска                 

«Гимназия № 6» 

Бахматова И.И., учитель физической культуры МБОУ г. Мурманска          

СОШ № 56 

Карпенко Т.В., учитель физической культуры МБОУ г. Мурманска                      

«Гимназия № 9» 

Козлов Н.Н., учитель физической культуры МБОУ г. Мурманска СОШ № 

45 

Кряккиева Н.В., учитель физической культуры МБОУ г. Мурманска        

«СОШ № 20» 

Мананков А.Ю., учитель физической культуры МБОУ МПЛ 

Масалимова Т.А., учитель физической культуры МБОУ г. Мурманска                   

«Гимназия № 6» 



Маслова Е.С., учитель физической культуры МБОУ г. Мурманска     

«Гимназии № 3» 

Машинец О.Л., учитель физической культуры МБОУ г. Мурманска              

«Гимназия № 9» 

Мосьпан А.В., учитель физической культуры МБОУ г. Мурманска                        

«Гимназия № 2» 

Пластинина Н.В., учитель физической культуры МБОУ г. Мурманска       

СОШ № 41 

Рыбакин Д.Н., учитель физической культуры МБОУ г. Мурманска              

СОШ № 31 

Санжапова А.И., учитель физической культуры МБОУ г. Мурманска         

СОШ № 11 

Чванько А.В., учитель физической культуры МБОУ г. Мурманска             

«СОШ № 20» 
 

22. Разработка практических работ по основным модулям учебного 

предмете «Технология» в рамках апробации учебного пособия под 

редакцией В.М. Казакевича 

Руководитель группы: Попова С.В., методист МБУ ДПО г. Мурманска 

ГИМЦ РО  

Состав проектной группы: 

Иванова М.И., учитель технологии МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 7» 

Касьянова В.Г., учитель технологии МБОУ г. Мурманска СОШ № 50 

Князева С.В., учитель технологии МБОУ г. Мурманска СОШ № 45 

Кухто Г.М., учитель физики и технологии МБОУ г. Мурманска         

«Гимназия № 7» 

Лецко Д.В., учитель ИЗО и технологии МБОУ г. Мурманска СОШ № 34 

Русявый С.Я., учитель технологии МБОУ г. Мурманска «Лицей № 2» 

Терехова Н.И., учитель технологии МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 5» 

Юр-Кирилюк О.Ю., учитель технологии МБОУ г. Мурманска «Лицей № 2» 
 

23. Разработка практических занятий с использованием                                       

3D - оборудования в рамках общеобразовательных предметов  

Руководитель группы: Попова С.В., методист МБУ ДПО г. Мурманска 

ГИМЦ РО  

Состав проектной группы: 

Иванова М.И., учитель технологии МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 7» 

Касьянова В.Г., учитель технологии МБОУ г. Мурманска СОШ № 50 

Князева С.В., учитель технологии МБОУ г. Мурманска СОШ № 45 

Кухто Г.М., учитель физики и технологии МБОУ г. Мурманска          

«Гимназия № 7» 

Лецко Д.В., учитель ИЗО и технологии МБОУ г. Мурманска СОШ № 34 

Русявый С.Я., учитель технологии МБОУ г. Мурманска «Лицей № 2» 

Терехова Н.И., учитель технологии МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 5» 



Юр-Кирилюк О.Ю., учитель технологии МБОУ г. Мурманска «Лицей № 2» 

 

24. Проектирование рабочей программы по учебному предмету «Основы 

безопасности жизнедеятельности» в соответствии с ФГОС среднего 

общего образования   

Руководитель группы: Усков Е.П., заместитель директора МБУ ДПО 

г. Мурманска ГИМЦ РО  

Состав проектной группы: 

Безруков Н.В., педагог-организатор ОБЖ МБОУ г. Мурманска СОШ № 5 

Богач А.А., педагог-организатор ОБЖ МБОУ г. Мурманска «Лицей № 2» 

Диденко С.В., педагог-организатор ОБЖ МБОУ г. Мурманска              

«Гимназия № 2» 

Лобанова Н.Н., педагог-организатор ОБЖ МБОУ г. Мурманска          

«Гимназия № 5» 

Щукин Р.А., педагог-организатор ОБЖ МБОУ г. Мурманска                

«Гимназия № 10» 
 

25. Химический эксперимент по неорганической химии в системе 

проблемного обучения  

Руководитель группы: Талавир С.Е., методист МБУ ДПО г. Мурманска 

ГИМЦ РО  

Состав проектной группы: 

Балгужина А.Н., учитель химии МБОУ г. Мурманска СОШ № 3  

Богомазова М.С., учитель химии МБОУ г. Мурманска СОШ № 16  

Кузьмина Т.Б., учитель химии МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 3» 

Кожина В.Е., учитель химии МБОУ г. Мурманска СОШ № 58  

Новикова Н.В., учитель химии МБОУ г. Мурманска СОШ № 22  

Пантелева И.В., учитель химии МБОУ г. Мурманска «Кадетская школа              

города Мурманска» 

Стрельникова А.Ю., учитель химии МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 8» 

Хайрутдинова Г.Р., учитель химии МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 6» 
 

26. Проектирование рабочей программы по учебному предмету 

«Физика» в условиях введения ФГОС СОО 

Руководитель группы: Воробьева Т.Ю., методист МБУ ДПО 

г. Мурманска ГИМЦ РО  

Состав проектной группы: 

Арефьева А.Н., учитель физики МБОУ МПЛ 

Борисова Е.С., учитель физики и информатики МБОУ г. Мурманска            

СОШ № 57 

Гапонова Т.С., учитель физики МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 7» 

Гарбарук И.В., учитель физики МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 8» 

Засухина Е.В., учитель физики МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 2» 

Клименко М.Г., учитель физики МБОУ МПЛ 



Ламан В.С., учитель физики МБОУ г. Мурманска СОШ № 5 

 

27. Использование ЭОР в образовательном процессе современной 

начальной школы 

Руководитель группы: Кауфман А.О., методист МБУ ДПО г. Мурманска 

ГИМЦ РО  

Состав проектной группы: 

Артамонова Н.В., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска СОШ № 

44 

Белая Л.О., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска «СОШ № 20» 

Виноградова О.В., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска 

«Гимназия № 3» 

Гончар А.И., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска               

«Гимназия № 10» 

Двинина А.Н., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска ООШ № 37 

Джафарзаде Р.Ф., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска СОШ № 

31 

Жигарева Е.А., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска СОШ № 5 

Зима Л.В., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска ООШ № 16 

Катруша О.Г., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска СОШ № 27 

Киселева О.В., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска СОШ № 13 

Кондратьева А.Я., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска СОШ № 

42 имени Е.В. Шовского 

Куклина В.Н., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска               

«Прогимназия № 51» 

Куликова Е.Ю., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска СОШ № 

31 

Ливанова И.И., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска           

«Гимназия № 2» 

Марченко Т.М., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска              

«Гимназия № 7» 

Парфёнова Е.А., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска         

«Прогимназия № 61» 

Перепёлкина Н.В., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска            

«Гимназия № 8» 

Печёркина Х.В., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска          

«Прогимназия № 40» 

Рузова А.В., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска СОШ № 23 

Савичева Н.А., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска СОШ № 56 

Семынина А.В., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска СОШ № 

28 

Скирдова Н.Н., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска ММЛ 

Тароева В.В., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска СОШ № 11 

Уткина И.С., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска ООШ № 26 



Хабибулина Н.О., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска              

СОШ № 49 

Цветкова Е.В., учитель начальных классов МБОУ г. Мурманска ООШ № 4  
 


